
学 校 だ よ り No.１０
平成２７年１０月２０日(火)

仙台市立富沢小学校

校 長 藤 智則

太白区富沢字中河原17-1

℡ 743-7303

－ ２学期が始まりました －
１５日（木）から第２学期がスタートしました。連休も含めて５日間の休みが明け登校した

子どもたちは，それぞれの学年の後半の開始に少々緊張気味でした。各学級での担任の先生か
らお話があり，子どもたちには，１学期を振り返りながら伸びた面やできたところを自覚しつ
つ，さらに努力して伸ばそうとする意識や意欲がその表情によく表れていました。秋は，学習
や運動に取り組むのには絶好の時期です。落ち着いた気持ちで，しっかりと学習に取り組むと
ともに，秋空の下，元気に運動することで学習と体力をバランスよく伸ばしていきたいと考え
ております。
２学期も，保護者や地域の皆様方の富沢小学校に対するご支援をよろしくお願いいたします。

－ 読書祭り 盛大に開催 －
「読書の秋」や「灯火親しむべき候」の言葉の通り，読書に

最適な季節を迎えました。

本校では，１０月５日～８日に「読書祭り」が行われました。

これは，一人一人の読書意欲を高め，よりよい読書習慣を養う

ことをねらいとした活動です。

この期間中，図書委員会の児

童が中心となり，「読み聞かせ

・図書館クイズ」，「仙台弁カル

タ」，「百人一首」「紙芝居」等，様々なイベントが開催されました。
連日図書室は大賑わい。これを機会に，ますます読書好きな子供た

ちが増えることを願っています。

学校・地域に広げよう 挨拶の輪
今月も「あいさつ運動」を行い，交流委員会が昇降口で大き

なあいさつをしました。教員がまず自らあいさつをして手本を
示し，友だちだけではなく，先生方，お客様，そして地域の方

や交通指導の方々にも元気なあいさつができるようにと指導し

てきました。子供たちの意識がさらに高まってきて，徐々にで

はありますがあいさつの仕方が身についてきたように思います。

今後も，あいさつの大切さや，あいさつを通して豊かな心を

育てていくよう重ねて指導してまいります。ご家庭の皆様のご協力もお願いいたします。

開校記念式・開校記念祝賀会
仙台市立富沢小学校は，平成２２年４月に仙台市１２５番目の小学校として開校し，今年で６年

目を迎えます。６年前ピカピカの一年生として入学した子どもたちが，今年度の６年生となります。

開校記念式では，前校長郡山孝幸様，校歌制定詩人(作詞者)武田こ

うじ様，現ＰＴＡ会長牛﨑崇様のご臨席を賜り，全校児童が参加し開

校５周年のお祝いをしました。また，開校記念祝賀会では，開校当時

の先生方をはじめ，地域・保護者の皆様，学校評議員の皆様等々，120

名の方々においで頂きました。「開校までの経緯」「当時の思い出」等，

この６年間を振り返りながら思い出深い楽しい会となりました。

お 知 ら せ
◇１０月２９日（木）：「授業づくり訪問」のため，全学年５校時限で下校となります。

全学年１４：５０完全下校となりますので, よろしくお願いいたします。



１１月の行事予定

《※10月29日（木）：「授業づくり訪問①」の １７日（火） ハッスル，脊柱側わん症検査（5年），

ため全学年５校時限》 避難訓練（火災）

２日（月） 学芸会準備（６年６校時限）， １８日（水） 就学時健康診断〈給食なし〉(５年

とみざわいわいクラブ 弁当持参)※全学年３校時限

３日（火） 文化の日 １９日（木） みのり合同宿泊学習（みのり1･2組

６日（金） ハッスル，学芸会５・６年係児 参加～２０日），２年校外学習科学

童打ち合わせ 館（給食あり）

８日（日） PTAフェスティバル勾当台公園 ２０日（金） ハッスル，２年学年P行事，

１０日（火） 学芸会児童公開，PTA学校窓清掃 PTA運営委員会

１１日（水） 教科外研究会のため全学年特別 ２３日（月） 勤労感謝の日

タイム４時限※１３：３０完全 ２４日（火） 《「授業づくり訪問②」のため全学
下校，特別支援学級本校で授業 年５校時限》，ハッスル

（みのり１・２組は５校時限）， ２５日（水） 委員会

故郷復興プロジェクトデー ２７日（金） 校内持久走大会

１３日（金） 5年学芸会準備（※4･6年５校時 ２８日（土） 親子でサッカー

限），ハッスル，PTA役員会，防 ３０日（月） 代表委員会，読み聞かせ2･3年，

犯子どもを守ろうデー とみざわいわいクラブ
１４日（土） 学芸会保護者公開

１６日（月） 振替業休日

※１１月から(２月末まで)下校時刻が１６：１０になります。【帰宅時刻は遅くても１６：３０です。】

給食当番 マスク着用のお願い
首都圏ではインフルエンザの流行が例年より早く始まっているようです。仙台でも

かぜやインフルエンザの流行する時期を迎えます。
感染症拡大を防止するため，１１月よりお子さんが給食当番の際，マスク着用のご協

力をお願いすることにいたしております。インフルエンザの流行が予想されることから，
マスクの準備について，以下に示す通りご配慮お願い頂きたく存じます。

・使い捨てマスク ５～６枚（布製のものは不可）
・マスクはビニール袋などに包み，持参。
・給食当番時は新しいマスクを使う。（朝からつけているもの等は不可）

給食当番にかかわらず，風邪等の予防の観点から，マスク着用を呼びかける場合もあ
りますので，常時持参をよろしくお願いいたします。ランドセルの内ポケットに入れる
よう，お声がけ下さい。

◇学芸会のお知らせとお願い◇
・学芸会開場は８時です。体育館の西側入り口からお入りください。
・上ばき，外靴を入れる袋をご持参ください。
・携帯電話は，電源をお切りになるか，マナーモードにしてください。
・周りの方や後ろの方のご迷惑になるような撮影はご遠慮ください。
・駐車場はございませんので，乗用車での来校はご遠慮ください。
・駐輪場は，プール西側の道路です。
・振替休業日は１１月１６日（月）です。

☆ 学芸会の詳しいお知らせは，後日配布いたします。


